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Tuyên Quang, ngày       tháng  6  năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Phối hợp tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2025 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 17/HD-BCĐQG ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo 

quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc hướng dẫn thực hiện Chiến 

dịch những giọt máu hồng hè và Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ XIII năm 

2025; Kế hoạch số 427/KH-HHTM ngày 17/4/2025 của Viện Huyết học truyền 

máu Trung ương về việc tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ XIII - 

năm 2025 “Kết nối dòng máu Việt”. 

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) tỉnh Tuyên Quang 

ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ - Kết nối 

dòng máu Việt” lần thứ  XIII - năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Mục đích  

Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của các tầng lớp 

Nhân dân, đặc biệt là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, học 

sinh, sinh viên và người dân về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu; 

Tăng cường tuyên truyền giáo dục về bệnh tan máu bẩm sinh cho thế hệ trẻ đặc 

biệt là đoàn viên thanh niên.  

Nâng cao chất lượng tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận máu, 

đẩy mạnh việc hiến máu thể tích từ 250ml lên 350ml, tăng tỷ lệ người hiến máu 

nhắc lại và hiến máu thường xuyên,…; góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu 

trong dịp hè năm 2025.  

Nâng cao vai trò của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, Hội 

Chữ thập đỏ các cấp và các đoàn thể Nhân dân trong công tác tuyên truyền, vận 

động hiến máu tình nguyện góp phần giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử 

của dân tộc, về tình thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến 

sức trẻ của mình cho xã hội; hướng đến hoạt động hiến máu tình nguyện ngày 

càng chất lượng, hiệu quả và bền vững. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chương 

trình “Hành trình đỏ” năm 2025. 
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Phối hợp tổ chức các hoạt động của “Hành trình đỏ” tại địa phương như: 

Thành lập Đoàn “Hành trình đỏ” của tỉnh; Tổ chức tuyên truyền lưu động về 

hiến máu; thăm và tặng quà cho bệnh nhân đang điều trị các bệnh về máu; tổ 

chức khai mạc Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2025; biểu dương tôn vinh, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến 

máu tình nguyện. 

3. Chỉ tiêu cụ thể 

Tuyên truyền trực tiếp và tư vấn cho 1.000 lượt người về hiến máu tình 

nguyện và bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia); dự kiến tiếp nhận từ 500 đơn 

vị máu tại Ngày hội hiến máu Giọt hồng xứ Tuyên, tiếp nhận từ 700 đơn vị máu 

trong đợt diễn ra Ngày hội hưởng ứng. 

Phối hợp huy động từ 1.500 cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao 

động, đoàn viên thanh niên, tình nguyện viên chữ thập đỏ và Nhân dân trong 

toàn tỉnh tham gia, các hoạt động và sự kiện Hành trình đỏ tại địa phương góp 

phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè 2025.  

II. THỜI GIAN VÀ THÔNG ĐIỆP CỦA CHƯƠNG TRÌNH  

1. Thời gian hoạt động của Chương trình "Hành trình đỏ" năm 2025 

tại tỉnh: Từ ngày 01/7 đến hết ngày 19/7/2025. 

2. Thông điệp của Chương trình: “Kết nối dòng máu Việt”  

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG PHỐI HỢP  

1. Về công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giới thiệu về Chương trình “Hành trình 

đỏ” năm 2025; tuyên truyền những thông tin cơ bản về hiến máu tình nguyện, an 

toàn truyền máu và bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) trên Báo và Đài phát 

thanh - Truyền hình tỉnh, trên cổng/trang thông tin điện tử cơ quan, đơn vị và 

các phương tiện truyền thông của Trung ương và địa phương.  

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, ban, bộ, 

ngành, lãnh đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu trong các tầng lớp 

Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện. 

- Tổ chức tuyên truyền phát tờ rơi, treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ 

phướn... về các hoạt động của chương trình trên các tuyến đường phố, nơi tập 

trung đông người. 

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền thông qua các nền tảng số và 

mạng xã hội. 
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2. Thành lập Đoàn “Hành trình đỏ” của tỉnh và tổ chức Lễ xuất quân 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thành lập 

Đoàn Hành trình đỏ năm 2025 của tỉnh, tổ chức tập huấn trang bị kỹ năng tuyên 

truyền, vận động hiến máu, kỹ năng tổ chức Hành trình đỏ và tổ chức Lễ xuất 

quân vận động, tuyên truyền hiến máu lưu động. 

- Thời gian: 7 giờ 00 ngày 18/7/2025 (thứ Sáu). 

- Địa điểm: Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh và khu vực Quảng trường 

Nguyễn Tất Thành.  

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo và một số thành viên Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện tỉnh; đại biểu của các sở, ban, ngành, đoàn thể có 

liên quan; 100 tình nguyện viên của Đoàn “Hành trình đỏ” năm 2025. 

Nội dung Chương trình: 

+ Đoàn “Hành trình đỏ” năm 2025 làm Lễ Dâng hương tại đền thờ Chủ 

tịch Hồ Chí Minh. 

+ Thực hiện nghi lễ xuất quân tại khu vực tượng đài Quảng trường 

Nguyễn Tất Thành 

+ Tập huấn kỹ năng tuyên truyền vận động hiến máu 

+ Tuyên truyền hiến, vận động máu lưu động tại các khu vực động người. 

3. Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên” 

- Thời gian: 7h00, ngày 19/7/2025 (thứ Bảy) 

- Địa điểm: Dự kiến Trung tâm Văn hóa - Thể thao thanh, thiếu nhi tỉnh. 

- Thành phần tham dự: Ban tổ chức Hành trình đỏ Quốc gia; Lãnh đạo 

tỉnh Tuyên Quang, các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

tỉnh, đại biểu của các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; đơn vị có người 

tham gia hiến máu và các cơ quan truyền thông, báo chí. 

+ Các đơn vị phối hợp, các tình nguyện viên của Đoàn “Hành trình đỏ” địa 

phương, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, người hiến máu tiêu biểu, 

thành viên các Câu lạc bộ tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tỉnh. 

+ Huy động từ 1.000 người tham dự, vận động từ 700 - 1.000 người 

tham gia đăng ký hiến máu trực tiếp tại ngày Hội hiến máu tình nguyện “Giọt 

hồng xứ Tuyên”. 

- Nội dung chương trình:  

- Văn nghệ chào mừng 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  
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+ Phát biểu khai mạc Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2025 và Ngày hội 

hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên” của Lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang. 

+ Phát biểu của ban tổ chức Hành trình đỏ Quốc gia và trao biểu trưng 

“Hành trình đỏ” năm 2025 

+ Khen thưởng, biểu dương các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác Hiến máu tình nguyện. 

+ Kết thúc Chương trình. 

+ Tổ chức hiến máu tại buổi lễ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) 

- Là cơ quan đầu mối liên hệ, phối hợp với Ban tổ chức "Hành trình đỏ" 

Quốc gia năm 2025 và các cơ quan, đơn vị, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ 

đạo tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; chuẩn bị nội dung tuyên truyền trước, 

trong thời gian hoạt động của Chương trình "Hành trình đỏ" năm 2025 diễn ra 

tại tỉnh; cung cấp tranh, ảnh, tờ rơi, áp phích; phát hành giấy mời đại biểu dự các 

hoạt động của Chương trình.  

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn Tuyên 

Quang, Sở Y tế, Bệnh viện Đa khoa Tuyên Quang và Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao thanh, thiếu nhi tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền; tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên” diễn ra 

tại tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức (địa điểm, sân khấu, tăng âm loa đài, 

trang trí khánh tiết... ) 

- Tổ chức tuyển chọn, tập huấn kỹ năng cho Đoàn “Hành trình đỏ” năm 

2025 của tỉnh gồm 100 tình nguyện viên. 

- Tổng hợp danh sách đề nghị trình các cấp khen thưởng cho các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu nhân đạo. 

- Đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình với phương châm tiết kiệm, 

hiệu quả. 

2. Sở Y tế  

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp với Ban tổ chức “Hành trình 

đỏ” và Viện Huyết học truyền máu Trung ương bố trí cán bộ, bác sĩ và chuẩn bị 

các phương tiện, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo tiếp nhận 

máu an toàn tại các ngày Hội hiến máu. 
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- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, và các đơn vị liên quan chuẩn bị các 

điều kiện để thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

- Vận động cán bộ, bác sỹ, nhân viên y tế trong ngành tích cực tham gia 

hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên”. 

3. Tỉnh đoàn Tuyên Quang  

- Huy động 1.000 đoàn viên thanh niên thuộc các cơ quan, đơn vị, ban, 

ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các khối trường học của tỉnh tham gia buổi 

lễ, trong đó vận động từ 700 - 800 người tham gia đăng ký hiến máu trực tiếp tại 

Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên”.  

- Xây dựng Kế hoạch phân bổ lực lượng tham gia hiến máu đảm khoa 

học, chặt chẽ, hiệu quả. 

- Cử 70 đoàn viên, thanh niên thuộc cơ sở tham gia Đoàn Hành trình đỏ 

tại địa phương, thời gian từ ngày 15-19/7/2025 (trừ đoàn viên của Trường Đại 

học Tân Trào) 

4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch  

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh chỉ đạo các cơ quan truyền thông 

trong việc tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người và 

Chương trình “Hành trình Đỏ" năm 2025. 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên tại cơ 

quan, đơn vị tích cực tham gia hiến máu tại Ngày Hội hiến máu tình nguyện 

“Giọt hồng xứ Tuyên”.  

5. Công an tỉnh 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh bố trí lực lượng làm công tác bảo vệ 

an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động hưởng ứng chương trình 

“Hành trình Đỏ" năm 2025 tại tỉnh. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức khu vực đăng ký và kích hoạt 

tài khoản định danh trang điện tử mức độ 2 tại nơi tổ chức Ngày hội hiến máu 

“Giọt hồng xứ Tuyên”  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ tích cực tham gia hiến máu tình 

nguyện tại Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên”. 

6. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các cơ quan liên quan xây dựng 

phóng sự, đưa tin về hiến máu và nhu cầu máu của tỉnh; gương các tập thể, cá 

nhân điển hình trong công tác hiến máu tình nguyện; tuyên truyền về các hoạt 
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động của Chương trình “Hành trình Đỏ” diễn ra tại tỉnh trước thời điểm diễn ra 

Chương trình  "Hành trình đỏ" 01 tuần . 

- Đưa tin về các hoạt động của Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2025, 

trong đó tập trung tuyên truyền về Ngày Hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng 

xứ Tuyên”. 

7. Liên đoàn Lao động tỉnh 

Vận động cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, đoàn viên công 

đoàn tích cực tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện trực tiếp tại Ngày Hội 

hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên”.  

8. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia phối hợp, triển khai 

thực hiện Kế hoạch này thuộc ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách theo 

Quy chế của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.  

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên tại cơ 

quan, đơn vị tích cực tham gia hiến máu tại Ngày Hội hiến máu tình nguyện 

“Giọt hồng xứ Tuyên”.  

9. Trường Đại học Tân Trào 

- Cử 50 sinh viên tham gia Đoàn Hành trình đỏ tại địa phương, thời gian 

từ ngày 15 - 19/7/2025 (Theo biểu mẫu số 1). (Ưu tiên thành viên của Câu lạc bộ  

“Giọt hồng nhân ái). 

 - Tuyên truyền vận động cán bộ, giảng viên, sinh viên,…. tích cực tham 

gia các hoạt động của Chương trình “Hành trình đỏ” và đăng ký tham gia hiến 

máu tại Ngày Hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng xứ Tuyên”.  

10. Sở Khoa học và Công nghệ 

Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông nhắn tin trên mạng viễn thông để 

tuyên truyền và vận động nhân dân tham gia hiến máu tại Ngày hội hiến máu 

“Giọt hồng xứ Tuyên”. 

11. Ban thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ 

Phối hợp, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ quan Thường trực BCĐ 

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh) hoàn thiện các thủ tục, tổng hợp danh sách 

đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng, các tập thể, cá nhân có 

thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện. 
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Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình "Hành trình đỏ" 

năm 2025 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Tuyên Quang, 

yêu cầu các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

  Nơi nhận: 
- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam; 

- VP BCĐ QG VĐ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN; 

- Thường trực Tỉnh uỷ;                                                (b/c) 

- Thường trực HĐND tỉnh;                                         

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương; 

- Viện Huyết học truyền máu TW; 

- Các TV BCĐ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị Mục IV;          

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX. 

TRƯỞNG BAN 

 

  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Hoàng Việt Phương 
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TÊN CƠ QUAN/ĐƠN VỊ 

 

 

DANH SÁCH TÌNH NGUYỆN VIÊN THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG 

 HÀNH TRÌNH ĐỎ TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

 

Biểu 1 

Stt Họ và Tên Đơn vị hoặc địa chỉ Số điện thoại 

1 Nguyễn Văn A Tổ 1 Phan Thiết… 0123…. 

2    

3    
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TÊN CƠ QUAN/ĐƠN VỊ 

 

 

DANH SÁCH THAM GIA HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN  

 

 

Biểu 2 

Stt Họ và Tên Đơn vị hoặc địa chỉ Số điện thoại 

1 Nguyễn Văn A Văn phòng Sở Tài chính 0913…. 

2    

3    

    

 

 

 TM. CƠ QUAN/ĐƠN VỊ 

(Ký và đóng dấu) 
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MỘT SỐ NỘI DUNG BĂNG RÔN, KHẨU HIỆU VÀ PHƯỚN 

TUYÊN TRUYỀN VỀ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 

 

1. Băng zôn: 

- Tuổi trẻ Tuyên Quang xung kích đi đầu trong phong trào hiến máu tình 

nguyện! 

- Cho máu đúng hướng dẫn không có hại cho sức khỏe! 

- Hiến máu cứu người bắt đầu từ các nhà quản lý! 

- Mỗi giọt máu cho đi một cuộc đời ở lại! 

2. Nội dung khẩu hiệu: 

- Hiến máu cứu người - Xin hiến thường xuyên” 

- Hiến máu cứu người bắt đầu từ các nhà quản lý” 

- Hiến máu cứu người - Xin đừng thờ ơ 

- Hiến máu cứu người - Xin hiến thường xuyên 

- An toàn máu bắt đầu từ tôi 

3. Nội dung phướn. 

- Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp 

- Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt  
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